
kreslí: Karolina Kučerová
píše: Lucie Lukačovičová
koncept: Matěj Machek a Petr Brož











oceánská kůra blok 1

oceánská kůra blok 2

zlom

mořská ryba



oceánská kůra blok 1

Vzrůstající tlak a teplota směrem ke 
středu Země mění minerální složení 
hornin a vnitřní stavbu jednotlivých 
minerálů, které tvoří zemskou kůru 
a plášť. 

Tyto změny mají za následek zvyšující 
se hustotu a tuhost minerálů, ta způ-
sobuje zvyšující se rychlost seismické 
vlny od povrchu směrem k hranici 
zemského jádra a pláště.

zóna snížené rychlosti

svrchní zemský plášť

spodní zemský plášť

oceánská kůra blok 2

Rychlost šíření seismické vlny 
se uvnitř Země mění v závislosti 
na vlastnostech hornin.





spodní zemský plášť

kapalné vnější jádro





kapalné vnější jádro

pevné vnitřni jádro





svrchní zemský plášť

spodní zemský plášť

Plášťová pluma je místo neobvyk-
lého výstupu horkého materiálu 
směrem k povrchu Země.

konvektivní proudění

tavení svrchního pláště



svrchní zemský plášť

Kontinentální deska, její 
okraj je zdeformován 
a zvrásněn tlakem na 
sebe tlačících desek.Oceánská deska 

podsouvající se pod 
desku kontinentální.

tavení hornin

svrchní zemský plášť

spodní zemský plášť

kapky taveniny



svrchní zemský plášť

Horniny pláště se v tomto 
místě taví a to díky přítomnosti 
vody unikající z podsouvající se 
oceánské desky.



Magmatický krb je oblast, 
kde se tavenina hromadí před 
tím, než vystoupí na povrch.

přívodní dráha, po které 
tavenina stoupá k povrchu

sopečná erupce způsobená 
výstupem taveniny





sonda InSIGHT na povrchu Marsu











oceán

šíření seismické vlny

zlom

zemětřesení

vlna tsunami







Když se Země chvěje, příběh seismické vlny

ilustrace: Karolina Kučerová
texty: Lucie Lukačovičová
koncept: Matěj Machek, Petr Brož 
Komiks je kolektivním dílem všech čtyř autorů. 
odborný dohled: RNDr. Jan Burjánek, PhD.
sazba a lettering: Karolina Kučerová
vysázeno písmy Sriracha, SIL Open Font License a Average Sans, SIL Open Font License
vydavatel: Geofyzikální ústav Akademie věd České republiky v. v. i. (www.ig.cas.cz)
Vydání první.

na přípravě spolupracovali: 
Hvězdárna a planetárium hl.m. Prahy a ESERO (European Space Education Resource Offi  ce)

Chcete se o zemětřesení a šíření seismických vln dozvědět více? 
Pak navštivte www.ig.cas.cz/komiks

Dílo je uvolněno pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 
Mezinárodní (CC BY-SA 4.0, https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs). 
Dílo tak smíte sdílet i upravovat za podmínek, že uvedete autora „Karolina Kučerová 
a Geofyzikální ústav Akademie věd České republiky v. v. i.“ a zachováte licenci.

V barevném a černobílém zpustošeném městě jsme schovali 3 rozdíly, najdeš je?

ISBN 978-80-904072-9-9


	Kdyz_se_Zeme_chveje_obalka_tisk_domaci
	Kdyz_se_Zeme_chveje_tisk_domaci

